Giovanni Gesellio ² è stato quieto nel collegio germanico, insino a tanto che è uenuto il signor Martin de Guzman ³, et no so chi da parte del suo padre ⁴ li hauerà parlato, forsa con bona intentione, ma basta che dall' hora in qua il giouane anda solleuato, dicendo che non uol portar l' abito delli scholari thudeschi, il quale pur è molto honesto, come sa la R. V., anzi che uole uestirsi de curto, et hauer le calze tagliate di taffetano, et andarsene a spasso come li parerà, cosa che non conuiene in modo alcuno, perchè, se ben per amor del suo padre, si ha et si hauerà spetial cura di lui, bisognarà che lui stia ad obedientia, et si contenti de abito modesto, come portano gli altri, il quale non glie impedisce niente, si ben si hauesse poi a maritare. Et sarà bene che la R. V. auisi al suo padre, acciò li scriua et lo esorti a far il suo debito, et attendere al studio, stando sotto la bona disciplina et obedientia de quelli Padri che o gouernano, quali non uogliono da lui se non il maggior suo bene.

¹ Huic sane acerrimae epistolae vide quid bonus Didacus, magno affectus dolore, ipsi Polanco responderit. Hujusmodi responsum infra invenitur, n. 871.

² Ex codice *Regest.* V, fol. 199.

³ Joannes Gesselius, collegii germanici alumnus, de quo non semel mentio facta est in superiori volumine. Vide pagg. 417, annot. 15; 441, annot. 9; 544, annot. 9.

⁴ Martinus de Guzman, princeps cubicularius erat Ferdinandi I. Ibid., 418, annot. 22.

⁴ Doctor Joannes Gesselius. Ibid., 564, annot. 7.

Aduerta la R. V. che il detto Gesellio anche monstra di uoler spendere li danari a posta sua, il che ha due inconuenienti; uno che non li spenda male et con danno de suoi costumi: altro, che non li potranno bastare per poter uiuere in Roma, perchè li 40 ducati che lui ha di prouisione affatica possono bastare solo per il uitto in questo tempo, anzi li altri portionisti danno quattro scuti il mese; et oltre di questo conuiene che lui si uesta. Bisognaria adunque che fusse il suo padre auertito, et scriuessi al figliolo che dellli danari si facessi quel che paresse alli Padri che hanno cura di lui.

Inscriptio. P. Vittoria.

846

CLEMENTI SODALI

ROMA 28 MAJI 1558¹.

Quum Clemens ad ordinem capuccinorum velit transire, optimis eum consiliis ab hac tentatione Lainius avertere procurat.

Yhs.[†]

Pax X.¹ Charissimo fratello Clemente. Una uostra di 14 di Aprile, scritta per mano di M. Tarquinio², ha riceuuta nostro Padre vicario, et per quella inteso la tentatione che ui molesta de intrare fra li cappuccini per maggior penitentia, parendoui far poca nella Compagnia nostra; et considerata, tanto la detta tentatione, quanto la causa o motiuo di essa, judica nostro Padre che dobbiate ad ogni modo quietarui nella uocatione uostra, nella quale state, tenendo certo che non sia desiderio grato a Dio questo che ui occorre, anzi procurato dal demonio, per non ui lasciar godere il frutto della perseuerantia nella bona uia doue ui trouate, come già altra uolta ui molestò con simil colore, et dopoi hauete inteso l' inganno. A voi non ui mancarà occasione di far penitentie nella Compagnia nostra, quanto ui saranno conueniente,